JORNADAS DE ECOGRAFIAY
CIRUGIA LAPAROSCOPICA EN
GINECOLOGIA

29Y 30 DE MAYQ 2014 /8:30 A 17:30 hrs.

PROGRAMA

Universidad de

los Andes

CIRUGIA MINIMAMENTE INVASIVA - LAPAROSCOPIA EN
GINECOLOGIA ONCOLOGICA

JUEVES 29 DE MAYO DE 2014

08:30-09:15

09:15-10:00

Conferencia “Epidemiologia de las masas anexiales y cancer
de ovario’, Dr. Alcazar.

Conferencia “Estado de arte de la laparoscopia en ginecologia
oncoldgica’, Dr. Querleu.

MODULO CMI Dr. Querleu/ Dr.Jardon

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40

11:40-12:00

12:00-12:20

12:30-13:30

13:30-14:20

14:20-14:40

14:40-15:00

15:00-15:20

15:30-18:00

Anatomia del retroperitoneo, puntos criticos.
Anatomy of the retroperitoneum, critical points.
Dr. Querleu

CMI en cancer de endometrio.
MIS in endometrial cdncer.
Dr. Querleu

Linfonodo centinela y laparoscopia.
Sentinel linphonode and laparoscopy.
Dr. Querleu

CAFE

Manejo de complicaciones vasculares por laparoscopia.
Management of vascular complications.
Dr. Jardon

Manejo de complicaciones digestivas por laparoscopia.
Management of intestinal complications.
Dr. Jardon

Rol de la CMI en cancer de ovario avanzado.
Role of MIS in advanced ovarian cancer.
Dr. Querleu

SNACK

Cirugia en vivo.
Live surgery.

Cirugia en vivo.
Live surgery.

Cirugia en vivo.
Live surgery.

Cirugia en vivo.
Live surgery.

Discusion con expertos (casos clinicos).

VIERNES 30 DE MAYO DE 2014

08:30-09:15

09:15-10:00

PLENARIA: Nuevos Tépicos en ecografia

CONFERENCIA: Ensenanza de la CMI, ;Qué hay en el horizonte?
Teaching MIS, ;What is in the horizon?
Dr. Jardon

MODULO CMI Dr. Pedro Escobar / Dr. Jardon

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40

11:40-12:00

12:00-12:20

12:30-13:30

13:30-13:50

13:50-14:10

14:10-14:30

14:30-15:20

15:20-15:40

15:40-18:00

La paciente obesa morbida en CMI.
Morbidly obese patient in MIS
Dr. Jardon

Decantando la cirugia robdtica, ;Quién realmente se beneficia?
Decanting robotic surgery, Who really benefits from it?
Dr. Jardon

Uso de dispositivos multifuncionales. Qué? Cuando?
Multifunctional devices, What? When?
Dr. Jardon

CAFE

Manejo de la diseccion aortica.
Aortic disection.
Dr. Querleu

Update en histerectomia radical.
Radical Hyst update
Dr Querleu

LIBRE

SNACK

Cirugia en Vivo.
Live surgery.

Cirugia en vivo.

Live surgery.

Cirugia en vivo.
Live surgery.

Cirugia en vivo.
Live surgery.

CAFE

Discusion con expertos (casos clinicos).



Universidad de

los Andes

JORNADAS DE ECOGRAFIAY
CIRUGIA LAPAROSCOPICA EN
GINECOLOGIA

29Y 30 DE MAYQ 2014 /8:30 A 17:30 hrs.

PROGRAMA
CURSO ULTRASONOGRAFIA EN GINECOLOGIA

JUEVES 29 DE MAYO 2014

08:30-09:15

09:15-10:00

Conferencia: Epidemiologia de las masas anexiales benignas
(Dr. Alcazar)

Conferencia: Estado de arte de la laparoscopia en ginecologia
oncoldgica (Dr. Querleu)

MODULO ULTRASONOGRAFIA EN GINECOLOGIA / Dr. Alcazar

10:00-10:20 Principio de la escala de grises y doppler, setting de la maquina

10:20-10:40 Examen basico de la pelvis (Transvaginal, abdominal,
transrectal)

10:40-11:00 Autoevaluacion parte | con teclera pre aprendizaje (Drs. Rolle,
Cabrera)

CAFE

11:20-11:40 Quiste funcional ovarico, Paraaovarica y lesiones de la trompa

11:40-12:00 Masa anexial benigna parte | (quiste seroso, quiste mucinoso,
endometrioma, dermoide).

12:00-12:20 Masa anexial benigna parte Il (Cistoadeno fibroma, fibroma,
tumor de brenner, tumores del estroma ovarico? O strumma
ovarri??)

12:20-12:40 Evaluacion post aprendizaje y revisién de casos.

ALMUERZO

14:00-14:20 Cémo capturar masas sospechosas pelvianas (alta y lateral)

14:20-14:40 Utilidad 3d en tumores ginecolégicos

14:40-15:00 mesa redonda

CAFE

15:20-15:40 Tumores pélvicos no ginecolégicos

15:40-16:00 Demostracion en vivo

VIERNES 30 DE MAYO DE 2014

08:30-09:15 Conferencia: Epidemiologia de las masas anexiales y pelvianas
malignas (Dr. Alcazar)
09:15-10:00 Conferencia: Single Port Surgery (SP) in gynecology.

MODULO ULTRASONOGRAFIA EN GINECOLOGIA / Dr. Juan Luis

10:00-10:20 Masa anexial maligna I, Cancer de ovario epitelial y no epitelial

10:20-10:40 Masa anexial maligna Il, Tumores borderline y tumor metastasico.

10:40-11:00 Evaluacion post aprendizaje y revision de casos.

CAFE

11:20-11:40 Ecografia en el cancer de ovario avanzado

11:40-12:00 Valoracion de la extensién del cancer de ovario antes de la
cirugia

12:00-12:20 Ecografia en el cdncer de cuello uterino

12:20-12:40 Autoevaluacion con teclera pre aprendizaje.

ALMUERZO

14:00-14:20 Clasificacion nacional segun grupo Girads. Dr. Cristian Cabrera

14:20-14:40 Clasificacion nacional segun grupo IOTA Dra. Jessica Preisler

14:40-15:00 Mesa Redonda Girads v/s IOTA Dr. Alcazar - Dr. Cabrera - Dra.
Preisler

CAFE

15:20-15:40 Demostracion en vivo

15:40-16:00 Demostracion en vivo.
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